24. *O preguiçoso esconde a sua mão debaixo do sovaco e não quer ter o trabalho de a levar à boca.* 25. *Castigado o pestilente, far-se-á mais sábio o insensato;* [no hebraico assim: “Se açoitares o escarnecedor, o simples tomará aviso”] *mas se reprenderes o sábio, ele entenderá o aviso.* 26. *Aquele que aflige a seu pai e faz fugir a sua mãe, é infame e desgraçado.* 27. *Não cesses, filho, de ouvir os ensinamentos, nem ignores as palavras da ciência.* 28. *A testemunha iníqua faz zombaria da justiça, e a boca dos ímpios devora a iniquidade.*

Eleganti amplificatione Sapiens insectatur ignauiam., cum enim nihil sit in uita quod animum magis ad laborem acuat quam famis metus, tamen tam insignis, inquit, desidía pigri hominis animum occupat ut, cum manum in sinum metu frigoris immiserit, nec ad sumendum cibum eam inde extrahere et ori admouere uelit: tantum abest ut in uictu comparando operam nauare studeat. Itaque mauult periculum famis adire quam laborem ullum, uel leuissimum, sustinere. Frustra igitur opera in illis admonendis consumitur qui turpissimam cessationem modis omnibus amplectuntur. Sunt igitur non uerbis impellendi, sed flagris de somno suscitandi.

Itaque [830] seuera iuris administratio ualde necessaria est, uel ad ignauiam aliqua ratione, uel ad scelera debitis poenis ulciscenda. Est enim iudiciorum seueritas admodum salutaris Reipublicae medicina, qua animorum morbi depelluntur et multi qui erant pestiferis uitiiis oppressi sanitatem recuperant. “Recte”, inquires, “si morbi sanabiles sunt. Sed desperatis medicina non uidetur adhibenda. Insanabiles autem sunt illi qui confidentia acuminis innixi, non solum flagitiis innumerabilibus cooperti sunt, sed omnia uirtutis officia derident et religionis sanctitatem ludibrio habent. Quid igitur? Poenam illis non irrogabimus quia sanari non possunt?” Minime, inquit, est impurissimis hominibus impunitas danda, immo scelus eorum acriore supplicio uindicandum. Nam summae improbitatis malum resecandum est, ne serpat in dies latius ad Reipublicae totius exitium, et exemplum seueritatis statuendum, quo homines qui nondum sunt omnino deprauati in officio contineri possint. Multos⁹⁵ namque, quos recta ratio non cohibet, supplicii metus exterret.

Quid de sapiente statuendum, si in errorem interdum prolapsus fuerit? Is plagis non indiget, sed admonitione tantum. Si enim illum obiurgaueris, ad officium continuo redibit et non mediocris sapientiae cumulus illi ex tuis monitis accedet. Sunt tamen multi adeo in monitores scelerati ut non solum alienos, a quibus admonentur, neque solum propinquos, a quibus erudiuntur, uerum et parentes, qui de illorum uita sunt ualde solliciti et ideo illos a flagitio et impuritate ad honestatem traducere nituntur, acerbo et immani odio persequantur. Quorum scelus non erit inultum, qui enim patrem excludit et matrem eiicit, praeter alias poenas quae sunt illi subeundae, notis ignominiae sempiternis deformabitur. Lex enim iubet ut qui debitis honoribus eos per quos in uitam ingressus est afficere non uult, in uita spoliatus sit et dedecore sempiterno cumuletur.